
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N.  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sostituzione del Presidente e di un componente del Comitato Tecnico 
Regionale, ai sensi dell’articolo 45, comma 2, della L.R. n. 23/2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RICHIAMATI: 
 
- l’articolo 37 della Legge 25 luglio 1952, n. 949 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che disciplina il conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali in 
attuazione della legge 15/3/1997, n. 59; 

- l’articolo 45, comma 1, della Legge Regionale 30 ottobre 2009, n. 23, che 
stabilisce che il Comitato Tecnico Regionale Artigiancassa, di cui all’articolo 37 
della suddetta Legge n. 949/1952 e ss.mm.ii., è nominato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, per la durata prevista dall’articolo 1 della 
Legge Regionale 12 agosto 2005, n. 27 (Nuove norme sulle nomine di 
competenza degli organi di direzione politica della Regione Abruzzo); 

- il DPGR n. 17 del 06/03/2019 avente ad oggetto: “Nomina Assessori della Giunta 
Regionale e conferimento delle relative deleghe”; 

- il DPGR n. 19 del 11/03/2019 recante “DPGR n. 17 del 06.03.02019, avente ad 
oggetto «Nomina Assessori della Giunta Regionale e conferimento delle relative 
deleghe». Precisazioni”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTCTP) 
2022/2024, approvato con la D.G.R. n. 214 del 29/04/2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con la D.G.R. n. 
338/2022 e successivamente modificato con la D.G.R. n. 485/2022; 

- il DPGR n. 41 del 27/05/2019 con il quale è stato nominato il Comitato Tecnico 
Regionale Artigiancassa di cui all’art. 37 della Legge n. 949/1952 e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’articolo 45, comma 2, della citata L.R. n. 23/2009, il Comitato 
Tecnico Regionale Artigiancassa (CTR) è così composto: 

a) Presidente, designato nella persona dell’Assessore con delega all’artigianato; 
b) quattro componenti nominati su indicazione delle Associazioni di categoria 

artigiane; 
 

TENUTO CONTO della necessità di operare la sostituzione nell’ambito del CTR nominato 
con il DPGR n. 41 del 27/05/2019, sia per quanto concerne il Presidente del Comitato, 
sia per quanto riguarda il componente della CNA ABRUZZO per collocamento in 
quiescenza; 
 
PRESO ATTO che la CNA ABRUZZO, con la nota acquisita al protocollo regionale con 
il n. 0493923/22 del 21/11/2022, ha provveduto a designare Donatella Paolucci quale 
proprio rappresentante presso il CTR Artigiancassa; 
 
PRESO ATTO inoltre che: 

- la CLAAI ABRUZZO, con mail del 17/12/2022 ha provveduto a confermare Luigi 
Gentile quale proprio rappresentante presso il CTR Artigiancassa; 

- la CONFARTIGIANATO ABRUZZO, con la mail del 15/12/2022 ha provveduto a 
confermare Luciano Di Marzio quale proprio rappresentante presso il CTR 
Artigiancassa; 

- la CASARTIGIANI ABRUZZO, con la mail del 15/12/2022 ha provveduto a 
confermare Gianfranco Mancini quale proprio rappresentante presso il CTR 
Artigiancassa; 

 



 

TENUTO CONTO che la misura MG/9 del vigente Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza prevede:  

- “Acquisizione e verifica della completezza e veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dagli interessati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, relative 
all'assenza di condanna anche con sentenza non passata in giudicato per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro II del Codice Penale” prima del conferimento 
dell’incarico da parte del Presidente della Giunta; 

- “Verifica della presenza delle dichiarazioni e degli esiti della verifica di veridicità 
prima della formalizzazione e dell’esecuzione dei provvedimenti di 
nomina/incarico”; 

 
CONSIDERATO che il richiamato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024, 
prevede per l’annualità 2022 la medesima Misura MG/9 quale strumento di prevenzione 
del rischio corruttivo, nell’Allegato B alla sezione 2.4 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”; 
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 45 della Legge Regionale n. 29/2009, 
nessuna indennità o gettone di presenza verrà corrisposta ai componenti il Comitato 
Tecnico Regionale Artigiancassa; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, rilasciata ai sensi dell’art. 47 
del DPR n. 445/2000, attestante la disponibilità alla nomina, il possesso dei requisiti 
personali e l’insussistenza di cause ostative di inconferibilità ed incompatibilità, 
sottoscritta dal componente designato da CNA Abruzzo; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Ufficio Accesso al Credito e Strumenti Finanziari del Servizio Impresa e Finanza, 
ha acquisito la documentazione presentata e di aver esperito, con esito negativo, 
le verifiche di cui alla misura MG/9 del PTCTP 2022/2024 e del PIAO 2022/2024 
– annualità 2022;  

- la documentazione comprovante l’esperimento delle verifiche di cui sopra, è 
depositata agli atti presso l’Ufficio Accesso al Credito e Strumenti Finanziari 
presso il Servizio Impresa e Finanza del Dipartimento Sviluppo Economico-
Turismo;  

- il presente provvedimento non contiene dati non pubblicabili ai sensi della vigente 
normativa in materia di tutela della riservatezza; 

- il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo e la Dirigente del 
Servizio Impresa e Finanza, con le firme in calce al provvedimento, hanno 
espresso parere favorevole dal punto di vista della regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché della legittimità del presente decreto, ai sensi degli articoli 
23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

- il presente decreto non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
ATTESO di dover provvedere alla sostituzione del Presidente e del componente 
designato da CNA Abruzzo del Comitato Tecnico Regionale Artigiancassa nominato con 
DPGR n. 41 del 27/05/2019; 
 
ATTESO di dover confermare i nominativi degli altri componenti il CTR nominato con il 
DPGR n. 41 del 27/05/2019 

  
DECRETA 

 



 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte 
 

 di nominare, ai sensi dell’articolo 45, comma 1, della L.R. n. 23/2009, Daniele 
D’Amario Presidente del Comitato Tecnico Regionale Artigiancassa, in qualità di 
Assessore alle Attività Produttive (Industria, Commercio, Artigianato), Turismo, Beni 
e Attività Culturali e di Spettacolo; 

 di nominare Donatella Paolucci, quale rappresentante della CNA ABRUZZO, in 
sostituzione del componente nominato con DPGR n. 41 del 27/05/2019; 

 di confermare gli altri componenti nominati con il DPGR n. 41 del 27/05/2019; 

 di dare atto che la nomina del Comitato Tecnico Regionale Artigiancassa non 
comporta oneri sul bilancio dell’Amministrazione Regionale d’Abruzzo, non essendo 
prevista per i componenti alcuna indennità o gettone di presenza; 

 di incaricare il Servizio Impresa e Finanza del Dipartimento Sviluppo Economico-
Turismo che provvederà alla pubblicazione integrale del presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione ed alla notifica agli interessati, rilevata l’assenza di 
dati da omettere o minimizzare. 

 

L'Aquila li, 
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO     IL DIRETTORE REGIONALE     IL COMPONENTE LA GIUNTA  

      (Dott.ssa Maria Ferrara)    (Dott. Germano De Sanctis)       (Daniele D’Amario) 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
                  (Dott. Marco Marsilio) 


